
Týden v EU— 24. až 30. dubna 2017  1 

 

Výsledky mimořádné Evropské rady 

 

TÝDEN V EU  
 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 263 
2. května 2017 

Výsledky mimořádné 
Evropské rady 

1 

Komise  

Evropský pilíř sociálních 
práv 

2 

Reflexní dokument               
k sociální dimenzi               
budoucnosti Evropy 

2 

Rada  

Výsledky Rady pro obecné 
záležitosti pro oblast       
koheze 

3 

Výsledky neformální Rady 
pro životní prostředí 

3 

Výsledky neformálního  
zasedání ministrů obrany 

4 

Výsledky Rady pro obecné 
záležitosti 

4 

Evropský         
parlament 

 

Výsledky plenárního        
zasedání 

5 

Diskuse k situaci                   
v Maďarsku 

5 

Informace  

Agenda neformální Rady 
pro konkurenceschopnost 

6 

602. zasedání Výboru           
pro EU na pracovní úrovni 

6 

Rámcové pozice 7 

Kalendář EU 7 

  

  

  

  

  

  

  

  

OBSAH 

Evropská rada se sešla 29. dubna na 
mimořádném zasedání k článku 50 ve 
složení EU-27, aby přijala pokyny pro 
jednání o odchodu Velké Británie z EU. 
Těmito pokyny byl vymezen rámec pro 
jednání a byly stanoveny obecné posto-
je a zásady EU pro průběh jednání.  
Kontext 

Spojené království dne 29. března 2017 
oficiálně oznámilo Evropské radě svůj 
záměr vystoupit z EU. Podle článku 50 
Lisabonské smlouvy tak začal proces jed-
nání o vystoupení z EU, který by měl trvat 
maximálně dva roky. Návrh pokynů 
předložil předseda Evropské rady Do-
nald Tusk a členským státům jej představil 
31. března. 
Jménem EU bude vyjednávat Komise, kte-
rá bude v průběhu jednání předkládat 
zprávy vedoucím představitelům a Radě 
a bude rovněž podrobně a pravidelně 
informovat Evropský parlament. Hlavním 
vyjednavačem Komise byl jmenován Mi-
chel Barnier.  

Klíčové body 

Ve schválených politických vodítkách je 
zdůrazněna nutnost, aby EU jednala jed-
notně s cílem dosáhnout výsledku, který 
bude vyvážený a spravedlivý pro všech-
ny členské státy a ve prospěch jejích ob-
čanů.  
Evropská sedmadvacítka se jednomyslně 
shodla na základních principech pro jed-
nání s Velkou Británií. Patří k nim jednota 
EU27, nedělitelnost čtyř svobod tedy svo-
body pohybu osob, zboží, kapitálu a slu-
žeb a zásada „nic není dojednáno, dokud 
není dojednáno vše“.  
Evropská rada bude posuzovat dosažený 
pokrok a rozhodovat o dalších fázích jed-
nání. Zásadní roli v procesu jednání s Vel-
kou Británií o odchodu z EU budou mít 
členské státy, které budou průběžně aktu-
alizovat mandát Komise. 
Lídři EU 27 potvrdili odhodlání jednat 
s Velkou Británií ve dvou fázích. Nejdříve 
chtějí dojednat otázky související s odcho-
dem Spojeného království z Unie, až poté 
by měla být zahájena jednání o budou-
cích vztazích.  
V první fázi chce EU jednat o zárukách, 
které zajistí stálá práva unijním občanům 
v Británii a Britům v Unii. Složitá budou 
jednání o finančním vyrovnání, kde EU 
chce od Londýna dodržení všech finanč-
ních závazků, které na sebe Británie jako 
členská země unie vzala. Dalšími body 
pro první fázi jednání je způsob zajištění 

právní kontinuity mezi britským a evrop-
ským právem a vyřešení situace na hranici 
mezi Severním Irskem a Irskou republikou. 
Tam se chce EU vyhnout zřízení tvrdé hra-
nice. 

V druhé fázi bude EU s Velkou Británií 
jednat o budoucí spolupráci,  včetně nové 
podoby vzájemného obchodu či spoluprá-
ce v oblastech kultury, školství, bezpeč-
nosti a dalších. 
Do konce letošního roku by mělo padnout 
rozhodnutí, kam se z Londýna odstěhují 
dvě významné unijní agentury, které tam 
dosud mají sídlo. O Evropský bankovní 
úřad (EBA) má zájem i Česká republika, 
o Evropskou agenturu pro léčiva (EMA) 
mimo jiné i Slovensko. Komise premiéry 
a prezidenty informovala, že v červnu 
přijde s kritérii a podmínkami, podle kte-
rých se o nových sídlech rozhodne. 
Východiska pozice ČR 

Přijatý dokument obsahuje všechny české 
priority. Jedná se o volný pohyb osob 
a zachování práv občanů ČR, kteří již 
v Británii legálně žijí a pracují. Dále jde 
o finanční vyrovnání, kdy Velká Británie 
musí dostát všem svým závazkům vyplý-
vajícím z členství v EU, zejména z víceleté-
ho finančního rámce. Třetí prioritou je do-
jednání nové dohody týkající se vzájem-
ných vztahů, která umožní zachování co 
nejužších obchodních vztahů stejně jako 
pokračování spolupráce s Velkou Británií 
v oblasti bezpečnosti a zahraniční politi-
ky. 

Na okraj mimořádné Evropské rady český 
premiér informoval předsedy Evropské 
rady a Komise o zájmu ČR kandidovat na 
umístění unijní bankovní agentury EBA do 
Prahy. Agentura musí být přesunuta 
z Londýna do některé ze zemí Unie a 
Česká republika jako země s rozvinutou 
infrastrukturou, stabilním bankovnictvím 
a polohou ve středu Evropy je vhodným 
kandidátem na její umístění. 
Předpokládaný další vývoj 
Evropská komise na základě politických 
vodítek přijatých Evropskou radou na 
summitu předloží vyjednávací směrnici, 
kterou bude schvalovat Rada pro obecné 
záležitosti kvalifikovanou většinou na 
svém zasedání dne 22. května.  Až poté 
budou zahájena oficiální jednání s Velkou 
Británií. Předseda komise Jean-Claude 
Juncker na summitu uvedl, že očekává, že 
samotná vyjednávání začnou až v polovi-
ně června po předčasných parlamentních 
volbách v Británii.  /M. Bydžovská/ 



Týden v EU— 24. až 30. dubna 2017  2 

 

Evropský pilíř sociálních práv > Komise 

Reflexní dokument k sociální dimenzi budoucnosti Evropy > Komise 

Dne 26. dubna 2017 zveřejnila Komise diskusní doku-
ment k sociálnímu rozměru budoucnosti Evropy (KOM 
(2017) 206). Dokument rozvádí způsoby, jak v EU udr-
žet životní úroveň, vytvářet lepší pracovní místa, vy-
bavit občany odpovídajícími dovednostmi a posilovat 
sociální soudržnost ve světle očekávaných sociálních 
trendů a změn světa práce. 
Kontext 

Zveřejnění dokumentu jako prvního z pěti plánovaných 
diskusních dokumentů je avizováno v Bílé knize o budouc-
nosti Evropy. Cílem je prohloubit myšlenky Bílé knihy 
v sociální oblasti. Dokument byl předložen společně 
s návrhem evropského pilíře sociálních práv. 
Klíčové body 

Dokument rozpracovává tři možnosti budoucího postu-
pu EU v sociální oblasti:  
(i) Omezení sociálního rozměru EU na volný pohyb - 
v rámci této možnosti by EU měla garantovat pouze pra-
vidla podporující přeshraniční mobilitu (práva sociálního 
zabezpečení, vysílání pracovníků, přeshraniční zdravotní 
péče a uznávání kvalifikací). Neexistují však minimální 
standardy například v oblasti bezpečnosti a ochrany 
zdraví zaměstnanců, pracovní doby a doby odpočinku 
nebo rodičovské dovolené. Stejně tak jsou omezeny mož-
nosti výměny osvědčených postupů v oblasti vzdělávání, 

zdravotnictví, kultury a sportu a některé sociální a regio-
nální programy spolufinancované z prostředků EU.  
(ii) Ti, kteří chtějí dělat více v sociální oblasti, dělají 
více – v tomto scénáři by země eurozóny mohly společně 
postupovat v sociální oblasti v zájmu zachování stability 
eurozóny a životní úrovně svých občanů. Mohly by se také 
účastnit další zainteresované země.  
(iii) Prohloubení sociálního rozměru EU-27 - zatímco 
těžiště pro činnost v sociální oblasti by mělo zůstat na 
členských státech, EU by zkoumala způsoby, jak dále 
podpořit činnost členských států a plně využívat všechny 
své nástroje. Legislativa by nejen stanovila některé spo-
lečné minimální standardy, ale ve vybraných oblastech by 
mohla plně harmonizovat práva občanů v celé EU s cílem 
zaměřit se na sociální konvergenci. 
Východiska pozice ČR  
Pro vládu ČR je jednou z priorit v diskusi o budoucnosti EU 
posilování sociální konvergence mezi všemi jejími členský-
mi státy. V případě zvolení formy posílené spolupráce 
v sociální oblasti je pro vládu zásadní její transparentnost, 
otevřenost vůči všem členským státům, absence negativních 
dopadů na neúčastnící se členské státy a na fungování 
jednotného trhu.  
/Pokračování na s. 3/ 

Dne 26. dubna 2017 zveřejnila Komise návrh evrop-
ského pilíře sociálních práv, který sestává ze zastřešu-
jícího sdělení (KOM (2017) 250), doporučení Komise 
k evropskému pilíři sociálních práv (C(2017) 2600), 
návrhu interinstitucionálního vyhlášení evropského 
pilíře sociálních práv (KOM (2017) 251) a doprovod-
ných pracovních dokumentů útvarů Komise.   
Kontext 

Základ evropského pilíře sociálních práv lze spatřovat ve 
dvou předchozích aktivitách, kterými je (i) Zpráva pěti 
předsedů k dokončení a hospodářské a měnové unie a (ii) 
politický program Komise Jeana-Clauda Junckera „Nový 
start pro Evropu“. Vydání návrhu předcházela veřejná 
konzultace a další extenzivní diskuse vedené na mnoha 
platformách v průběhu roku 2016. Posílení sociální di-
menze EU je diskutováno také v kontextu probíhající re-
flexe o budoucnosti EU, proto byl zároveň s návrhem pilí-
ře zveřejněn také reflexní dokument k sociální dimenzi 
budoucnosti Evropy (KOM(2017) 206).  

Klíčové body 

Pilíř spočívá ve stanovení dvaceti principů, jejichž cílem je 
zajištění rovných příležitostí a přístupu na trh práce, spra-
vedlivých pracovních podmínek, sociální ochrany a začle-
ňování. Měl by se stát referenčním bodem pro provádění 
reforem, které povedou k primárně posílení sociální 
konvergence eurozóny, budou se do něj však moci dob-
rovolně zapojit také členské státy, které společnou měnu 
nepoužívají. Za účelem monitorování pokroku v jejich pl-
nění byl vypracován „sociální scoreboard“, v jehož rámci 
jsou sledovány a porovnávány sociální trendy a ukazate-
le v jednotlivých členských státech.  
Pro implementaci některých práv bude nezbytné přijmout 
legislativní opatření na úrovni EU, některá budou sledová-
na a podporována nelegislativně, například v rámci pro-

cesu koordinace hospodářských politik evropského semest-
ru. Několik implementačních iniciativ bylo představeno 
společně s návrhem pilíře, týkají se rovnováhy pracovního 
a soukromého života, přístupu pracovníků k informacím, 
dostupnosti sociální ochrany a pracovní doby.  
Východiska pozice ČR  
Vláda ČR aktuálně studuje představný návrh, ke kterému 
vypracuje rámcovou pozici. Sociální pilíř vnímá jako inicia-
tivu, která by se neměla omezovat pouze na eurozónu, 
neboť konvergence v sociální oblasti by měla být podpo-
rována v EU jako celku. Vláda proto vítá otevřenost pilíře 
pro dobrovolnou účast každého členského státu. Klíčové je 
zajištění transparentnosti a inkluzivnosti všech diskusí 
o inciativě. 
Při stanovování priorit pilíře a způsobů jejich dosažení 
vláda upozorňuje na odlišné podmínky a potřeby jednot-
livých států na trhu práce a v sociální oblasti. Primární 
metodou pro implementaci principů pilíře by proto měla 
být koordinace politik v rámci procesu evropského semest-
ru. Existující právní rámec EU by měl být doplněn v přípa-
dě jeho zastaralosti, absence úpravy a prokázané vhod-
nosti řešení na úrovni EU, v souladu s principem subsidiari-
ty. 

Předpokládaný další vývoj 
Dvacet principů je stanoveno formou okamžitě platného 
doporučení Komise. Diskuse se nyní povede nad meziinsti-
tucionálním prohlášením Rady a Evropského parlamentu, 
které je navrženo v identickém znění, jako zmíněné dopo-
ručení. Komise proto nyní zahájí jednání s Evropským par-
lamentem a Radou, aby návrh získal širokou politickou 
podporu a pilíř mohl být potvrzen na nejvyšší politické 
úrovni. Shoda nad meziinstitucionálním prohlášením by 
měla být dosažena před sociálním summitem konaném 
v Göteborgu  dne 17. listopadu 2017. /P. Šťastná/ 



Týden v EU— 24. až 30. dubna 2017  3 

 

V souladu s rámcovou pozicí k Bílé knize o budoucnosti EU 
je pro ČR zásadní zachování práva občanů na volný po-
hyb v rámci EU. Občanům musí i nadále zachována soci-
ální práva a jejich přenositelnost, vláda také zcela pod-
poruje fungující koordinaci sociálního zabezpečení a staví 
se proti omezování již garantovaných práv v rámci přímo 
aplikovatelných nařízení či směrnic dotýkajících se volného 
pohybu osob a jejich sociální práv, které by mohlo mít 
negativní vliv na svobodu pohybu.  

Další rozvoj legislativních nástrojů v sociální oblasti by měl 
být omezen na dobře odůvodněné případy. Vláda pod-
poruje pokračování koordinace a spolupráce v oblasti 
politik zaměstnanosti a sociálních politik, zejména v rámci 
nástrojů evropského semestru.  
Předpokládaný další vývoj 
Materiál je nelegislativní povahy, bude však vstupem do 
probíhající diskuse o budoucnosti EU. /P. Šťastná/ 

Výsledky Rady pro obecné záležitosti pro oblast koheze > Rada 

V úterý 25. dubna 2017 se v Lucemburku konalo zase-
dání Rady pro obecné záležitosti ve formátu ministrů 
zodpovědných za kohezní politiku. Delegaci ČR vedla 
ministryně pro místní rozvoj Karla Šlechtová. Na jed-
nání informovalo předsednictví o současném stavu 
projednání legislativních aktů, bylo diskutováno přiblí-
žení politiky soudržnosti občanům, provádění makro-
regionálních strategií EU a na neformálním obědě  
s komisařkou pro regionální rozvoj Corinou Cretuovou 
byla diskutována role politiky soudržnosti po roce 
2020. 

Klíčová body 

Maltské předsednictví zahájilo jednání prezentováním 
informací o vývoji projednávání návrhů na změnu tzv. 
obecného nařízení (Omnibus, přírodní katastrofy). Ná-
vrhy byly rozděleny do čtyř bloků a současné maltské 
předsednictví navázalo úspěšně na práci slovenského 
předsednictví. Předpokládá se, že i nadcházející estonské 
předsednictví bude v procesu dále pokračovat. Dle oče-
kávání k tomuto bodu neproběhla diskuze.  
Naopak široká diskuze proběhla v bodu, který se týkall 
přibližování politiky soudržnosti občanům. Diskuze by-
la vedena nad dvěma základními otázkami: (i) „Jak je 
možné zvýšit viditelnost výsledků politiky soudržnosti? 
a (ii) „Jak může politika soudržnosti přemosťovat vzdále-
nost mezi EU a jejími občany?“. Přítomní ministři se shodli 

na nutnosti řádně komunikovat dosažené výsledky, zapojit 
klíčové hráče, jako jsou sektoroví ministři a ministři financí, 
ale také i samotní příjemci, kteří mají s dopady politiky 
soudržnosti přímou zkušenost. EU prochází složitým obdo-
bím a politika soudržnosti může hrát důležitou roli pro 
přiblížení Unie občanům. Výsledky této politiky svědčí 
o přínosu, který znamená pro každodenní život občanů. 
Politika soudržnosti by tak měla zůstat i nadále hlavní 
investiční politikou EU. V závěru diskuze ministři schválili 
závěry Rady. 
V posledním bodu jednání ministři přijali závěry Rady 
k implementaci makroregionálních strategií.  
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR vítá všechny iniciativy k dalšímu pokroku jedná-
ní v rámci politiky soudržnosti. V určitých oblastech bude 
ovšem vláda požadovat další diskuze a vysvětlení, napří-
klad ve věci zjednodušování pravidel kohezní politiky. 
Obecně je pak nezbytné do budoucna implementaci poli-
tiky soudržnosti zjednodušit a více zohlednit diferenciaci.   
Předpokládaný další vývoj  
Politika soudržnosti bude rovněž diskutována na Kohezním 
fóru, které se uskuteční v Bruselu v závěru června 2017.  
/S. Máčalová/ 

Výsledky neformální Rady pro životní prostředí > Rada 

Neformální setkání ministrů životního prostředí se 
uskutečnilo 25. a 26. dubna 2017 ve Valletě. Věnovalo 
se zejména budoucnosti adaptace na změnu klimatu 
v kontextu Pařížské dohody a průniku environmentální 
a klimatické politiky v oblasti světových oceánů. Dele-
gaci ČR vedl náměstek ministra životního prostředí 
Vladislav Smrž. 
Klíčové body 

Zahájení Rady proběhlo netradičně několika prezentace-
mi k ochraně vody, klimatu a životního prostředí studentů 
a dětí z Malty. Delegáti následně zdůraznili dopady 
změny klimatu ve vztahu k povodním, problémům s ne-
dostatkem vody, kvalitě povrchových vod, záplavám v 
pobřežních oblastech, erozi půdy a pobřeží. Vyměnili si 
názory na přizpůsobení se změně klimatu a podpořili te-
zi, že přizpůsobení a zmírňování jsou propojené a jsou 
dvěma stranami stejné mince.  
Ministři rovněž diskutovali o tom, že přijímání opatření k 
přizpůsobení se změně klimatu může zároveň sloužit jako 
ekonomická příležitost. Zároveň se shodli na naléhavém 
společném zájmu plnit politické a právní závazky vyplý-
vající z Pařížské dohody. Předsedající maltský ministr pro 
udržitelný rozvoj, životní prostředí a změnu klimatu José 
A. Herrera uvedl, že Pařížská dohoda povýšila adaptaci 
na změnu klimatu na stejnou míru důležitosti jako má miti-

gace. Z adaptace se tedy stala priorita, které by měla 
být věnována rovnocenná pozornost v diskuzi, jak se bude 
pokračovat v naplňování Pařížské dohody. Proto je velmi 
důležité spolupracovat, zejména z hlediska přenosu tech-
nologií a sdílení poznání, ale také dostatečně komuniko-
vat sociální a ekonomické přínosy adaptace.   
Ministři se zabývali i environmentálními otázkami souvise-
jícími s oceány. Ty, společně s pobřežními ekosystémy, 
jsou důležitým úložištěm oxidu uhličitého. Některé pobřež-
ní ekosystémy mají větší přínos z hlediska ukládání sklení-
kových plynů než lesy. Oceány jsou rovněž nevyužitým 
zdrojem energie (větrné „off-shore“ energie, energie vln 
a přílivu), který má potenciál pokrýt až 10 % energetické 
spotřeby EU a vytvořit až 27.000 pracovních míst. Je za-
potřebí integrovaného přístupu k využívání mořských eko-
systémů zahrnujícího jak produkci a problematiku znečiš-
ťování, tak i adaptaci a mitigaci změny klimatu. 
Komise informovala, že každý plast, který unikne mimo 
systémy oběhového hospodářství, způsobuje problémy 
a přispívá ke znečištění. Proto je potřebné nastavit takové 
systémy, které povedou k omezení plýtvání a ke sběru 
odpadů. Delegáti se shodli, že je potřeba se zasadit 
o recyklovatelnost a opětovnou použitelnost plastových 
obalů. /Pokračování na s. 4/ 

 



Týden v EU— 24. až 30. dubna 2017  4 

 

Východiska pozice ČR 

Zhodnocení pravděpodobných dopadů změny klimatu 
a návrhy konkrétních adaptačních opatření obsahuje Stra-
tegie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR 
(tzv. Adaptační strategie). Jejím cílem je zmírnit dopady 
změny klimatu přizpůsobením se této změně v co největší 
míře, zachovat dobré životní podmínky a uchovat, pří-
padně vylepšit, hospodářský potenciál pro další genera-
ce. Adaptační strategie ČR je zpracována na roky 2015-
2020 s výhledem do roku 2030 a je implementována 
Národním akčním plánem adaptace na změnu klimatu. 
Průběžné plnění Adaptační strategie ČR bude vyhodno-
ceno v roce 2019 a poté každé 4 roky.  
Česká republika, ze které řeky odvádějí vodu do 3 moří, 
si je vědoma své role v rámci problematiky čistoty oceánů 

(znečištění vod, migrační překážky apod.), avšak jakožto 
vnitrozemský stát implementující evropské směrnice v ob-
lasti ochrany vod a mořského prostředí a člen 3 meziná-
rodních komisí pro ochranu Labe, Odry a Dunaje, které 
spolupracují s příslušnými komisemi pro ochranu moří, vní-
má svou aktivitu v oblasti ochrany mořského prostředí 
a s tím související kvalitou oceánů jako dostatečnou. 
Předpokládaný další vývoj 
Další neformální setkání ministrů životního prostředí pro-
běhne v Estonsku 13. a 14. července 2017. Bude věnová-
no ekodesignu a ochraně klimatu.  
/J. Černohorský/ 

Výsledky neformálního zasedání ministrů obrany > Rada 

Ve čtvrtek 28. dubna se ve Vallettě sešli ministři obra-
ny. Hlavním tématem neformálního jednání byly Stálá 
strukturovaná spolupráce, bojové skupiny EU a Libye. 
Jednání se zúčastnil generální tajemník NATO Jens 
Stoltenberg. Českou delegaci vedl náměstek ministra 
obrany Jakub Landovský.  
Klíčové body 

Na úvod jednání informovala Evropská služba pro vnější 
činnost o postupu prací na Stálé strukturované spoluprá-
ci (PESCO). Diskuse se věnovala finalizaci prací na PES-
CO před květnovým zasedáním ministrů. Členské státy 
diskutovaly o PESCO, závazcích účastnických zemí a vaz-
bách PESCO na další aktivity, jako je koordinovaný kaž-
doroční přezkum v oblasti obrany (CARD) a evropský 
akční obranný plán (EDAP). 
Další blok byl věnován diskusi o bojových skupinách 
(battlegroups) EU v kontextu prací na zvyšování jejich 
nasaditelnosti směrem ke květnové Radě. Hlavními tématy 
byly zejména modularita, příprava a financování těchto 
skupin. 

Pracovního oběda se zúčastnil i generální tajemník NATO 
Jens Stoltenberg a zástupce generálního tajemníka OSN 
pro mírové operace Jean-Pierre Lacroix. Diskuse se věno-
vala situaci v Libyi i širším regionu, migračním tokům, re-
akci mezinárodního společenství a možnostem Společné 
bezpečnostní a obranné politiky při řešení situace. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podporuje rozvoj Stále strukturované spoluprá-
ce a aktivně se hlásí k dalšímu rozpracování otázky. Vlá-
da také dlouhodobě upozorňuje na potřebu revize bojo-
vých skupin EU a zlepšení jejich nasaditelnosti. 
Předpokládaný další vývoj 
Formální zasedání Rady pro zahraniční věci ve formátu 
ministrů obrany se uskuteční 18. května 2017.  
/M. Nemkyová/ 

Výsledky Rady pro obecné záležitosti > Rada 

Dne 27. dubna 2017 proběhlo první zasedání Rady pro 
obecné záležitosti ve formátu EU-27 dle článku 50 
Smlouvy o EU. Na programu jednání byl jediný bod, 
a to příprava mimořádného zasedání Evropské rady 
dne 29. dubna. V rámci tohoto bodu Rada schválila 
znění pokynů pro vyjednávání o vystoupení Spojené-
ho království z EU a postoupila je k přijetí Evropské 
radě. Delegaci ČR vedl ministr zahraničních věcí Lubo-
mír Zaorálek. 
Klíčové body  
V rámci diskuse vystoupily všechny členské státy. Panoval 
všeobecný souhlas s textem pokynů a podpora hlavních 
principů v nich obsažených, zejména s důrazem na jedno-
tu během celého procesu vyjednávání se Spojeným 
královstvím a fázový přístup k vyjednávání. Význam 
jednoty, spolupráce a konstruktivního přístupu zdůraznila 
rovněž Komise. Členské státy vyjádřily plnou důvěru 
v Komisi a hlavního vyjednavače Michela Barniera.  
Z klíčových témat souvisejících s vyjednáváním byly nej-
častěji zmiňovány práva občanů EU žijících ve Spojeném 
království, finanční vyrovnání, budoucí spolupráce či spe-
cifická situace Irska a Kypru. Několik států připomnělo 
také otázku přemístění agentur EU aktuálně sídlících ve 
Spojeném království a vyzvalo k jejímu brzkému vyřešení. 

Zdůrazněna byla rovněž důležitost pozitivní komunikace 
a pokračování v každodenní činnosti EU, která by neměla 
být brexitem zastíněna.  
Východiska pozice ČR 

Text pokynů je v souladu s obecnou pozicí vlády ČR 
k brexitu. Vláda oceňuje zejména důraz na jednotu člen-
ských států, důraz na klíčovou roli Evropské rady či fázo-
vý přístup k jednání společně s principem „nic není dojed-
náno, dokud není dojednáno vše“.  Vítá rovněž důraz na 
problematiku práv občanů a firem, široké vymezení fi-
nančních závazků, kterým by mělo Spojené království vůči 
EU dostát a pozitivní přístup k budoucí spolupráci. Zásad-
ní připomínky vlády ČR byly v poslední verzi pokynů re-
flektovány a vláda ČR tak jejich přijetí podpořila. 
Předpokládaný další vývoj 
Další zasedání Rady pro obecné záležitosti ve formátu EU
-27 dle článku 50 Smlouvy o EU proběhne 22. května. Na 
tomto jednání by měla být přijata vyjednávací směrnice 
pro vyjednávání o vystoupení Spojeného království z EU.   

/K. Šustrová/ 



Týden v EU— 24. až 30. dubna 2017  5 

 

Výsledky plenárního zasedání > Evropský parlament 

Ve dnech 26. a 27. dubna se v Bruselu uskutečnilo mi-
niplenární zasedání Evropského parlamentu (EP). Mezi 
hlavní body jednání patřily situace v Maďarsku, ev-
ropský pilíř sociálních práv či situace v Turecku. 
Poslanci zahájili plenární zasedání rozpravou o situaci 
v Maďarsku zejména v souvislosti s kontroverzní novelou 
zákona o vysokých školách, návrhem zákona o zahranič-
ním financování nevládních organizací, azylovými pravi-
dly a jejich souladem s unijním právem a společnými hod-
notami EU. Rozpravy se účastnili i první místopředseda 
Komise Frans Timmermans a maďarský premiér Viktor 
Orbán. Většina poslanců vývoj v Maďarsku a kroky tamní 
vlády silně kritizovala a nové zákony označovala za útok 
na akademickou svobodu a občanskou společnost. 
Ve středu 26. dubna představili první místopředseda Ko-
mise Frans Timmermans a komisařka pro zaměstnanost, 
sociální záležitosti a inkluzi Marianne Thyssenová poslan-
cům návrh evropského pilíře sociálních práv. EP vyjádřil 
s návrhy tří klíčových komponent pilíře (rovné příležitosti a 
přístup na pracovní trh, férové pracovní podmínky, sociál-
ní ochrana) souhlas a vyzval Komisi, aby více pozornosti 
věnovala boji s chudobou a nezaměstnaností mladých lidí.  
Spolu s komisařem pro evropskou politiku sousedství a 
jednání o rozšíření Johannesem Hahnem poslanci ve stře-
du odpoledne diskutovali o aktuální situaci v Turecku 
zejména s ohledem na ústavní referendum. EU podle mno-
hých z nich Turecku sice dveře nezavírá, ale vzhledem 
k vývoji v zemi by měla hledat alternativy členství a pře-
hodnotit vztahy s Tureckem. Ty by se měly soustředit na 
rozšíření celní unie, vzájemný obchod nebo výměnné pro-
gramy pro studenty. Turecké referendum o ústavních změ-
nách označila řada poslanců za nespravedlivé. 

EP ve středu projednal a ve čtvrtek hlasoval o udělení 
absolutoria za plnění rozpočtu pro rok 2015 Komisi, Ev-
ropské radě a Radě a dalším orgánům a agenturám EU. 
Komisi i samotnému EP poslanci absolutorium schválili, 
avšak na doporučení Rozpočtového výboru bylo odloženo 
udělení absolutoria Evropské radě a Radě, především 
z důvodu nedostatečné spolupráce s EP při poskytování 
dat a informací o řízení rozpočtu. Obecně poslanci kritizo-
vali roztříštěnost rozpočtu EU a s tím související nedostatek 
důvěryhodnosti.  
Ve čtvrtek vystoupil v EP předseda Euroskupiny Jeroen 
Dijsselbloem a komisař pro hospodářské a finanční záleži-
tosti Pierre Moscovici a s poslanci hovořili o stavu druhého 
přezkumu ekonomického ozdravného programu pro Řec-
ko. Poslanci napříč politickými skupinami vyzvali během 
rozpravy věřitele, aby se na dalším poskytnutí úvěru do-
hodli urychleně. Jeroen Dijsselbloem uvedl, že doufá, že 
aktuální přezkum programu pro Řecko by mohl být do-
končen do konce května. 
V rámci dalších témat EP ve středu projednal a ve čtvrtek 
schválil návrh rozhodnutí, na jehož základě bude rok 
2018 vyhlášen Evropským rokem kulturního dědictví. Na 
pořadu jednání plenárního zasedání byla také zpráva 
o stěžejní iniciativě EU pro oděvní průmysl, v níž EP navr-
huje řadu opatření, která by přispěla k lepšímu dodržo-
vání práv pracujících v oděvním průmyslu, zejména pokud 
se jedná o dodavatele textilu do EU. Ve čtvrtek EP přijal 
také návrh směrnice o hybridních nesouladech se třetími 
zeměmi a návrh nařízení o ochranné známce Evropské 
unie.  

/A. Kuchařová/ 

Diskuse k situaci v Maďarsku > Evropský parlament 

Evropský parlament vedl na svém dubnovém miniple-
nárním zasedání rozpravu o situaci v Maďarsku po 
přijetí školského zákona, zpřísnění pravidel pro zahra-
niční financování nevládních organizací a uspořádání 
národní konzultace s názvem „Stop Bruselu“ s prvním 
místopředsedou Komise Fransem Timmermansem 
a maďarským premiérem Viktorem Orbánem. 
Kontext 

V Maďarsku byla na začátku dubna přijata novela záko-
na o vysokých školách, která spolu s dalšími kroky tamní 
vlády znepokojila Komisi i řadu členských států. Nové 
znění zákona je vnímáno jako snaha o likvidaci Středoev-
ropské univerzity (CEU), kterou v roce 1991 založil Geor-
ge Soros. Novela obsahuje mimo jiné povinnost mít univer-
zitní areál i v zemi svého původu a stanoví, že 
k udělování titulů zahraniční univerzitou je nutná mezi-
vládní dohoda mezi Maďarskem a příslušnou zemí, 
v případě CEU tedy USA. K jejímu uzavření by muselo 
dojít do půl roku od vstupu zákona v platnost. Komise se 
zabývá také maďarským návrhem zákona o zahraničním 
financování nevládních organizací a právními předpisy, 
které se týkají azylové politiky, a jejich souladem 
s unijními normami a společnými hodnotami. 
Klíčové body 

Frans Timmermans na úvod diskuse uvedl, že poslední 
vývoj událostí v Maďarsku znepokojil celou řadu lidí ne-
jen v EU ale i mimo ni, vzbudil pochybnosti o souladu ně-
kterých kroků tamní vlády s unijním právem a Komise se 

mu na svých dubnových zasedáních podrobně věnovala. 
Poslance informoval o tom, že analýza novely zákona 
o vysokých školách potvrdila obavy týkající se kompatibi-
lity zákona se svobodami vnitřního trhu a s chartou zá-
kladních práv, a tak Komise zahájila s Maďarskem řízení 
pro porušení práva zasláním žádosti o vysvětlení. Ve 
svém vystoupení se poté F. Timmermans věnoval také re-
akci Komise na maďarskou národní konzultaci s názvem 
„Stop Bruselu“, aby některá falešná obvinění, která se v ní 
objevila, uvedl na pravou míru. 
Premiér V. Orbán se kritice bránil. Maďarsko se podle 
něj na činnosti EU chce aktivně podílet a jeho politika je 
založena na společných hodnotách a principech. Obvinění, 
že se jeho vláda snaží uzavřít CEU, označil za absurdní 
a neopodstatněné. Novela zákona prý představuje drob-
ný doplněk legislativy, který se vztahuje na všechny za-
hraniční univerzity, zavádí větší transparentnost a ukonču-
je privilegia, kterým se zahraniční univerzity těšily. Pokud 
jde o nová pravidla zahraničního financování nevládních 
organizací, řídí se podle V. Orbána Maďarsko americ-
kým modelem a jde především o transparentnost, aby 
bylo jasné, jaké finanční zájmy nevládní organizace hájí. 
Národní konzultace pak označil za nástroj demokracie 
a ostatním členským státům je doporučil. Kritizovaný slo-
gan „Stop Bruselu“ má vyjadřovat nesouhlas se změnou 
rozložení pravomocí v řadě oblastí, včetně azylové politi-
ky a daní, nikoliv protievropskou pozici. 
/Pokračování na s. 6/ 

 



Týden v EU— 24. až 30. dubna 2017  6 

 

Značná část poslanců během rozpravy kritizovala Orbá-
novy kroky jako útok na akademické svobody a snahu 
omezit kritické hlasy nevládních organizací v zemi. EU 
podle nich k rozkladu demokracie a právního státu 
v Maďarsku dlouho přistupovala příliš pasivně a měla by 
nyní přijmout přísnější opatření.  
Předseda frakce S&D Gianni Pittella (IT) uvedl, že premi-
ér V. Orbán dobře ví, že EP svou kritikou neobhajuje zá-
jmy velkého amerického finančníka, ale zájmy mladých 
Evropanů, kteří nechtějí přijít o kvalitní vzdělání. Spolu 
s předsedou frakce EPP Manfredem Weberem (DE) pak 
maďarského premiéra vyzval, aby přestal 
s protievropskými výroky.  
Ostře vystoupil Guy Verhofstadt (ALDE, BE), podle něhož 
byl V. Orbán v roce 1989 tak trochu maďarským Emma-
nuelem Macronem. Nyní však vidí všude kolem sebe ne-
přátele a usiluje o postih všech, kteří mají odlišný názor. 
V. Orbán podle předsedy ALDE hodnoty a principy EU 
dobře zná, nicméně je všechny porušuje a zároveň chce 
zůstat členem EU a čerpat prostředky z evropských fondů. 
Více respektu si tak podle něj zaslouží euroskeptici, kteří 
jasně říkají, že chtějí z EU vystoupit. Gabriele Zimmerová 
(GUE/NGL, DE) pak Orbánovi připomněla, že sám díky 
stipendiu George Sorose studoval v Oxfordu. 

Někteří poslanci se naproti tomu Maďarska opatrně za-
stávali s tím, že občanská společnost potřebuje ke svému 
fungování pravidla a že členské státy mají právo regulo-
vat vysokoškolské vzdělávání. Silná kritika ze strany EU je 
podle nich trestem za odmítání politiky otevřených hranic. 
Britský poslanec Nigel Farage (EFDD) ocenil premiéra 
V. Orbána za to, že je opakovaně ochotný v EP vystoupit 
na obhajobu své politiky, přestože je vždy silně kritizo-
ván. Uvedl také, že s ohledem na významné zasahování 
EU do dění v členských státech je možná v Maďarsku na 
čase vypsat referendum o členství v EU a případně se 
připojit k Velké Británii. 
Předpokládaný další vývoj 
Poslanci před zahájením rozpravy rozhodli, že na jejím 
základě přijmou usnesení. Hlasovat o něm EP bude na 
svém příštím plenárním zasedání, které se uskuteční ve 
dnech 15. – 18. května. Experti Komise dále prověřují 
také soulad návrhu zákona o zahraničním financování ne-
vládních organizací a azylových pravidel s unijními nor-
mami a společnými hodnotami EU. Maďarsko musí ve lhů-
tě jednoho měsíce odpovědět na žádost Komise o vysvět-
lení v rámci řízení pro porušení povinnosti.  
/A. Kuchařová/ 

Agenda nef. Rady pro konkurenceschopnost, 3. května > Informace 

Vědecká diplomacie. První téma, o kterém se na nefor-
málním zasedání Rady bude diskutovat, je vědecká di-
plomacie se speciálním zaměřením na oblast středomoří. 
Diskutovat se bude o možnostech dalšího rozvoje spolu-
práce v oblasti vědy a výzkumu mezi členskými státy EU 
a zeměmi středomořské oblasti. Tato spolupráce by měla 
pomoci s řešením společných problémů, jako jsou napří-
klad klimatické změny či znečišťování vody a i proto na ní 
maltské předsednictví klade velký důraz. 

Inovativní výkonnost. Druhým tématem pro diskuzi Rady 
je rozdílná inovativní výkonnost jednotlivých členských stá-
tů. Zástupci členských států budou diskutovat o tom, jakým 
způsobem řeší jejich země problémy spojenými 
s výzkumem a vývojem. Také se bude hovořit i o tom, ja-
kým způsobem přispívá k mazání rozdílů ve výzkumu a 
vývoji mezi členskými státy rámcový program Horizon 
2020 a o nastavení následujícího rámcového programu. 
Tato diskuze bude spjata s principem rozšiřování účasti a 
zaměřená na takzvané „Widening countries“. /J. Matera/ 

602. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

Dne 25. dubna 2017 se konalo 602. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání informoval zástupce Úřadu vlády o prů-
běhu a výsledcích 218. zasedání Výboru pro EU na vlád-
ní úrovni (VV-EU) a o přípravě 219. zasedání VV-EU.  

Poté informovala zástupkyně Ministerstva dopravy 
o schválení rámcové pozice k návrhu rozhodnutí, kterým 
se mění směrnice 2010/40/EU, pokud jde o dobu pro 
přijetí aktů v přenesené pravomoci a zástupkyně Minister-
stva zemědělství o schválení rámcové pozice k návrhu 
nařízení, kterým se stanoví opatření pro řízení, zachování 
a kontrolu platná v oblasti úmluvy Regionální organizace 
pro řízení rybolovu v jižním Tichomoří (SPRFMO).  
Výbor schválil následující rámcové pozice: rámcovou po-
zici ke sdělení Komise o účinnější návratové politice v Ev-
ropské unii – revidovaný akční plán a k doporučení Komi-
se ze dne 7. 3. 2017 ke zvýšení efektivity návratů při 
provádění směrnice 2008/115/ES, zpracovanou Minis-
terstvem vnitra; rámcovou pozici ke společnému sdělení 
Evropské služby pro vnější akci a Komise „Obnovené 
partnerství se zeměmi Afriky, Karibiku a Tichomoří“ a 
rámcovou pozici ke společnému sdělení: Základní prvky 
strategie EU pro Sýrii, obě zpracované Ministerstvem za-
hraničních věcí; rámcovou pozici k návrhu nařízení, kterým 
se stanoví míra úpravy přímých plateb podle nařízení 
(EU) č. 1306/2013 v kalendářním roce 2017, zpracova-

nou Ministerstvem zemědělství, a rámcovou pozici ke sdě-
lení Komise „Čistá energie pro všechny Evropany“, zpra-
covanou Ministerstvem průmyslu a obchodu. 
Následně byl schválen mandát na neformální zasedání 
Rady pro zahraniční věci ve formátu ministrů obrany 26. 
a 27. dubna (Ministerstvo vnitra) a projednán mandát na 
zasedání Rady pro obecné záležitosti 27. dubna (Úřad 
vlády, Ministerstvo zahraničních věcí). Výbor vzal na vě-
domí informaci o přípravě mandátu na neformální zase-
dání Rady pro zahraniční věci 27. a 28. dubna  
(Ministerstvo zahraničních věcí) a mandátu na neformální 
zasedání Rady pro konkurenceschopnost (výzkum) 3. květ-
na (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy).  
V části věnované aktuálním evropským otázkám nejprve 
zástupce Úřadu vlády informoval o aktuální agendě Ev-
ropského parlamentu a aktuálním dění v otázce vystoupe-
ní Spojeného království z EU. V rámci tohoto bodu podal 
zástupce Úřadu vlády informaci z jednání šerpů 24. dub-
na, o přípravě jednání s Richardem Woodem 5. května, 
na což navázal zástupce Ministerstva zahraničních věcí 
informací z jednání se zástupcem Spojeného království 
a zástupkyně Stálého zastoupení ČR při EU informací 
o tzv. období purdah (období, kdy se britským ministrům  
před konáním voleb či referenda zakazuje přicházet 
s oznámeními, která by mohla ovlivnit výsledek).  
/Pokračování na s. 7/ 



Týden v EU— 24. až 30. dubna 2017  7 

 

Rámcové pozice schválené v 17. týdnu > Informace 

Poté podala zástupkyně Ministerstva pro místní rozvoj 
zprávu ze zasedání Rady pro obecné záležitosti 25. dub-
na, zástupce Úřadu vlády upozornil na doporučení z ku-
latého stolu Národního konventu o EU na téma „Mobilita 
osob mezi Evropskou unií a Spojeným královstvím po 
Brexitu“ a byla projednána zpráva o průběhu implemen-
tace politiky Východního partnerství za slovenského před-
sednictví v Radě Evropské unie (Ministerstvo zahraničních 
věcí).  
Výbor schválil příspěvky ČR do veřejných konzultací 
Komise: do konzultace o pravidlech odpovědnosti výrob-
ce za škodu způsobenou vadou výrobku (Ministerstvo prů-
myslu a obchodu), konzultace na téma vybudování evrop-
ské ekonomiky založené na datech (Úřad vlády), konzul-
tace o možných činnostech podle „sdělení Komise o akč-

ním plánu v oblasti One Health (jedno zdraví) s cílem po-
moci členským státům v boji proti antimikrobiální rezisten-
ci“ (Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo zemědělství) a 
konzultace týkající se nástrojů EU pro financování vnější 
činnosti (Ministerstvo zahraničních věcí).  
Zástupce Úřadu vlády poděkoval Stálému zastoupení ČR 
při EU za zpracování přehledu návštěv představitelů čes-
kých státních orgánů v Bruselu. 

V bodu „Různé“ představil zástupce Úřadu vlády pozici 
vlády ke Karpatské makroregionální strategii a avizoval 
vydání reflexního materiálu Komise k evropskému pilíři 
sociálních práv. 
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výboru 
Coreper I a Coreper II (29. března). /E. Picková/ 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Číslo 263, týden 24. až 30. dubna 2017 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci Sekce 
pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: I. Blahušiak *  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

 

Kalendář EU na 18. týden > Informace 

Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému parla-
mentu a Radě o účinnější návratové politice v Evropské 
unii – revidovaný akční plán a k doporučení Komise ze 
dne 7. 3. 2017 ke zvýšení efektivity návratů při prová-
dění směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2008/115/ES (vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice ke společnému sdělení Evropské služby 
pro vnější akci a Evropské komise vůči Evropskému parla-
mentu a Radě „Obnovené partnerství se zeměmi Afri-
ky, Karibiku a Tichomoří“ (vypracovalo Ministerstvo za-
hraničních věcí) 
Rámcová pozice ke společnému sdělení Evropskému par-
lamentu a Radě: Základní prvky strategie EU pro Sýrii 
(vypracovalo Ministerstvo zahraničních věcí) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského Parlamentu 
a Rady, kterým se stanoví míra úpravy přímých plateb 
podle nařízení (EU) č. 1306/2013 v kalendářním roce 
2017 (vypracovalo Ministerstvo zemědělství) 
Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému parlamen-
tu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru, 
Výboru regionů a Evropské investiční bance - Čistá ener-
gie pro všechny Evropany (vypracovalo Ministerstvo 
průmyslu a obchodu) 
 

 

 

2.–4. května – Zasedání výborů Evropského parlamentu 

3., 5. května – Zasedání výboru Coreper I 
3. května – Zasedání výboru Coreper II 

3. května – Neformální zasedání Rady pro konkurence-
schopnost 

 

 


